Regensburg.

Eine Mehrheit von Personalpfarreien gab es auch in Regensburg. Über die pfarrlichen Verhältnisse dieser Bischofsstadt berichtet uns der dortige Domherr Konrad von Megenberg in seiner Schrift „De limitibus parochiarum civitatis Ratisbonensis“³⁾ folgendes:

ehrte in Kaiser Heinrich dem Heiligen ihren zweiten Stifter. Möglicherweise war es zeitweilig Kanonissenstift; doch wird es von den Quellen unserer Zeit stets als Kloster Ordinis s. Benedicti bezeichnet.

¹⁾ Niedernburg-Passau, Fasz. 25. ²⁾ Albert I., regierte 1320—1342.

³⁾ Herausgegeben von Philipp Schneider, Regensburg 1906.

... Fuit autem huiusmodi sic facta distinctio parochiarum in civitate ratysponensi, ut homines proprii, scilicet servi et ancille illorum monasteriorum et collegiorum¹⁾ nec non emphyteote, feudatarii, locati et conducti in bonis eorum ad parochias pertinerent eorum, cum venirent ad civitatem vel si tales essent infra eandem. Et huius infallibile signum est: quod non secundum vicos et plateas civitatis distinguuntur limites huiusmodi parochiarum, sicut communiter consuetum est in aliis locis. Sed vir et uxor interdum sunt parochiarum diversarum. Et aliud signum est, quod partus in hiis sequitur ventrem; ita quod cuiuscunque parochie est mater, eiusdem sunt filii eius utriusque sexus, nepotes, pronepotes et sic semper descendendo secundum inveteratam consuetudinem illius loci usque in hodiernum diem. Nec illud deviare videtur a iure communi. Semper enim qui nascitur deterio-rem partem sumit XXXII. q. IIII. c. liberi. Ubi glosa: deterio-rem id est „debiliorem, quia femininus sexus debilior est“; sed quoad honores et insignia proles sequitur patrem ut ibidem. Idem patet de servis non ordinandis c. fi., de natis ex libero ventre c. unico ...²⁾

Noch eine andere interessante Mitteilung verdanken wir Konrad von Megenberg. Er berichtet, ein Pleban von S. Kassian, der bei dem Kollegiatstift zur Alten Kapelle bestehenden Pfarrei, habe folgende nach seiner Ansicht recht ungereimte Bemerkungen³⁾ in ein altes Missale seiner Kirche eingetragen:

... quod universi et singuli cuiuscunque condicionis aut nobilitatis existant, sive sint principes terre Babarie vel barones seu mini-

¹⁾ scilicet monasterii s. Emmerami, superioris et inferioris monasterii, s. Pauli monasterii, collegii veteris capelle. Hinsichtlich der Pfarreien des Klosters S. Emmeram und des Kollegiatstifts zur Alten Kapelle geht, wie bereits Schneider S. 75 hervorgehoben hat, Megenberg zu weit; sie waren mehr als bloße Personalpfarreien für die Eigenleute und Mietsleute jener Kirchen.

²⁾ Konrad von Megenberg a. a. O. S. 125f.

³⁾ Der Pleban erhält dafür denn auch ein paar recht wenig schmeichelhafte Epitheta: *Hec et multa alia scripsit quidam plebanus de s. Cassiano in librum missalem ibidem non in parvum preiudicium ecclesie parochialis in summo. Sed qui talia scripsit, in stilo fuit puer, ingenio rudis et in iure idiota. Nam querendum est ab eo, quid intelligat titulo proprie proprietatis. Utrum videlicet tales homines quos nominat homagia preestent fidelitatis ecclesie veteris capelle et sint vasalli eius seu feudatarii ipsius; et hoc ad experientiam patet esse falsum. Vel homines ligii eiusdem, ita quod sibi ad certa servitia sint ligati; quod evidenter ad oculos negat. Vel intelligit quod sint homines ipsius quo ad spiritualia et curam animarum, cum venerint in Ratysponam; et hoc non poterat sibi dare imperator Heinricus, cum hoc pertineat ad episcopum et capitulum eius; nam sicut*

steriales vel eciam plebs rusticana, indifferenter respiciant ecclesiam beate Marie, veteris capelle in Ratyspona tytulo proprie proprietatis. Et specialiter omnes ducum proprii Babarie, nobiles et ignobiles, divites et pauperes eidem ecclesie sint appropriati auctoritate imperiali quondam beati Heinrici imperatoris fundatoris ecclesie predicte. Et eciam quod eadem auctoritate omnes et singuli cuiuscunque condicionis aut nobilitatis existant ubicunque existant sive laici sive clerici pertinentes ad ecclesiam et dyoecesim Bambergensem proprie respiciant ecclesiam veteris capelle supradictam.¹⁾

Die Art und Weise, wie der Kanonist Megenberg die Entstehung dieser Personalpfarreien zu erklären versucht²⁾, interessiert uns hier nicht. Wir begnügen uns damit, aus seinen oben wiederholten Ausführungen die Tatsache festzustellen, daß jedenfalls die drei Frauenmünster, Obermünster, S. Paul (Mittelmünster) und Niedermünster, Personalpfarreien für ihre Insassen, Untertanen und Grundholden besaßen, und daß der Pleban von S. Kassian pfarrliche Rechte über bestimmte Klassen von Personen beanspruchte.

Paderborn.

Hier besaß das von Bischof Meinwerk in der ersten Hälfte des 10. Jahrhunderts im suburbium seiner Bischofsstadt gegründete Kloster Abdinghof eine Personalpfarre, die sich auf die *homines ad monasterium pertinentes aut in possessione eius degentes et hospites* erstreckte.³⁾ Ein Vergleich, der zwischen dem Kloster und den Pfarrern der Stadt

imperator dividit vel unit provincias, ita papa dividit et unit episcopatus et metropoles et episcopus ecclesias parochiales dividit et unit in dyoecesi sua sicut patet X di. c. 1 de excessibus praelatorum . . . a. a. O. S. 129f.

¹⁾ A. a. O. S. 129. Daß die von dem Pleban beanspruchten Pfarrrechte von Kaiser Heinrich II., der das Kollegiatstift zur Alten Kapelle neu begründete und 1009 der bischöflichen Kirche in Bamberg schenkte, wirklich verliehen worden sind, ist nicht anzunehmen. Dagegen dürfte die Pfarrei selbst doch auf ihn zurückgehen; vgl. MG. Dipl. III, p. 29 n. 26: *in urbe Radesponensi in curte regia quondam capellam, quam olim Veterem vocabant, in honore s. dei genitricis Mariae a fundamentis in matrem ecclesiam erexitimus.*

²⁾ S. 124 ff.

³⁾ Als *parochia Abdinghoffensis* bezeugt 1269: Westfälisches Urkundenbuch IV 3 S. 579 Nr. 1175.

Paderborn im Jahre 1234 zustande kam¹⁾, zeigt indessen, daß sich die Klosterpfarrei nicht im Vollbesitz sämtlicher pfarrlicher Rechte befand; man kam nämlich überein:

... ut ministeriales, censuales et litones eiusdem ecclesie [s. Petri et Pauli in Abdinghof] cum ex hac vita migraverint, dicta missa in parochiali ecclesia, in qua usque ad interitum residentiam habuerunt, postea ad ecclesiam sanctorum apostolorum Petri et Pauli sepeliendi deportentur, ibidem in commemoratione tricesimo et anniversario peragendi. Sed si preter hec ipse mortuus in vita vel parentes eius post mortem tricesimum aut anniversarium vel eciam alia in parochiali ecclesia decreverint peragenda, dominus abbas et conventus non habent contradicere. Quicumque eciam fidelium, nullo iure ad predictam ecclesiam pertinentes, apud eam sepulturam elegerint, peractis exequiis cum vigiliis et missa in parochiali ecclesia ad ecclesiam sanctorum apostolorum Petri et Pauli deportentur, ita quod tricesimus et anniversarius in parochiali, unde transportati sunt, peragatur. Sed si in ecclesia sanctorum apostolorum Petri et Pauli fideles Christi eciam commemorationem suorum in tricesimo et anniversario vel in aliis facere volunt, non sunt avertendi. Possunt eciam alias sepeliendi in civitate defuncti ad sepedictam ecclesiam deferri, ut eis ibi missa celebretur, sicut antiqua fidelium habuit consuetudo. Insuper domus pistoris fratrum eiusdem ecclesie, sive sit propria vel conducta, in quacumque parochia fuerit, cum tota familia cedet eidem ecclesie, sicut relique officine ...

Bremen.

In einem Notariatsinstrument aus dem Jahre 1348²⁾ sind uns die Aussagen von sechs Zeugen erhalten, die diese in einem Rechtsstreit zwischen dem rector der Kapelle des h. Willehad zu Bremen und den beiden perpetui vicarii chori der dortigen Domkirche am 7. und 8. April des genannten Jahres machten. Die Streitfrage war die:

an ... familia dominorum canonicorum ecclesie Bremensis ... clerici et laici, ac scolares de dormitorio et scolares frequentantes, necnon illi qui in libertate dominorum ipsius ecclesie, que vulgariter up der vryheyt dicitur, commorantur et utrum omnes et singuli vicarii ecclesie Bremensis predictae et eorum familia spectant ad capellam s. Willehadi Bremensis predictam et an ibi ecclesiastica sacramenta recipere debeant et teneantur vel in ecclesia Bremensi supradicta, et

¹⁾ Vollständig gedruckt Westf. U.-B. IV 1 S. 152f. Nr. 230.

²⁾ Vollständig gedruckt: R. Ehmck und W. v. Bippen, Bremisches Urkundenbuch II, Bremen 1876, S. 551—555 Nr. 575.

an iam prenominati spectant ad ipsam ecclesiam maiorem et ibidem ecclesiastica recipere debent sacramenta et utrum baptisterium consueverat esse in ipsa capella s. Willehadi prelibata.

Es handelte sich demnach um das Recht, an bestimmten Klassen von Personen kirchliche Handlungen vorzunehmen, mit andern Worten pfarrliche Befugnisse ausüben zu dürfen, und zwar stand dies, wie wir aus den Angaben der Zeugen mit ziemlicher Sicherheit entnehmen können, dem rector der Willehadikapelle ¹⁾ zu; immerhin ist zu bedauern, daß die Zeugen, deren Aussagen wir besitzen, alle von derselben Seite aufgeboten sind, nämlich von dem genannten rector, uns also vielleicht einseitig unterrichten. Wir lassen ihre Angaben im Auszuge hier folgen.

Der erste von ihnen, *Borchardus rector ecclesie in Ride*, bezeugt:

Ultra quadraginta et quinquaginta annos familia predictorum dominorum consueverat apud capellam s. Willehadi predictam recipere ecclesiastica sacramenta et de aliis dicit si nichil scire; dixit etiam quod antiquitus ibi fuerat baptisterium, antequam turris esset combusta.

Bedeutend mehr weiß der zweite Zeuge, *Fridericus dictus Berkreghe, perpetuus vicarius in ecclesia s. Willehadi*, zu berichten:

Se a quinquaginta annis et ultra scire, quod tota familia dominorum canonicorum ecclesie Bremensis, clerici et laici, recipere debent et consueverunt ecclesiastica sacramenta apud capellam s. Willehadi Bremensis prenominatam; item dixit, quod scolares in dormitorio et nihilominus scolares frequentantes scholas apud ipsam ecclesiam Bremensem idem facere debeant; item dixit quod omnes commorantes in libertate dominorum canonicorum predictorum, que up der frigheyt dicitur, et omnes vicarii ecclesie Bremensis predictae apud eandem capellam ecclesiastica recipere debeant sacramenta; item dixit, quod familia vicariorum commorantium up der frigheyt etiam teneantur apud eandem capellam recipere ecclesiastica sacramenta, sed vero familia ceterorum vicariorum up der frigheyt non commorantium reci-

¹⁾ Bereits 1287 hatte diese Kapelle das Begräbnisrecht erhalten für alle in Bremen versterbenden Fremden, mit Ausnahme der bei der Marktkirche zu bestattenden Personen, die *mercandi gratia* dorthin gekommen waren, ebenda I S. 478 Nr. 438, bestätigt und erläutert 1319, ebenda II S. 199 Nr. 195.

pere debent ecclesiastica sacramenta in ecclesiis, in quarum parrochia commorantur; item dixit, quod omnes officii ecclesie Bremensis predictae, clerici et laici, debeant apud dictam capellam ecclesiastica recipere sacramenta; item dixit, quod omnes vicarii et officii predicti eiusdem ecclesie Bremensis, quando eos mori contingerit, debent apud eandem ecclesiam s. Willehadi presentari et peragi, sed apud ecclesiam Bremensem maiorem sepeliri. Dixit etiam, quod in dicta capella s. Willehadi fuit antiquitus baptisterium et illud destructum fuerat per combustionem, quando turris ipsius capelle conburebatur, sed postea ad baptizandum pueros commorantes up der vrigheytt posita fuit una tina in cripta superiori, de qua fuit factum baptisterium et aliquotiens ad baptizandum illos pueros capellanus ecclesie s. Marie Bremensis vocabatur.

Cristianus, rector ecclesie in Ogtmunde, sagt also aus:

Se in tantum scire quod ultra triginta annos audivit et vidit, quod omnis familia dominorum canonicorum ecclesie Bremensis supradictae, clerici et laici, apud vel in dicta capella videlicet a rectore ipsius receperunt ecclesiastica sacramenta et quod ibidem ipsa familia consueverat sepeliri; item dixit, quod ipse deponens fuerat quondam in dicta capella vicereceptor et quod sepius quosdam de familia in curiis habitationum dictorum dominorum canonicorum decumbentes ministravit ecclesiastica sacramenta et etiam quam plurimos dum eos mori contigeret, ad humandum terre commendavit seu sepelivit; item dixit, quod clerici dormitoriales et scolares apud ipsam ecclesiam maiorem scolas frequentantes, sani et infirmi, a rectore ipsius capelle s. Willehadi consueverunt recipere ecclesiastica sacramenta et dum eos mori contigerit, ad dictam capellam presentari et peragi consueverunt et apud ecclesiam maiorem sepeliri; item dixit, quod omnes commorantes up der frigheytt, senes et iuvenes, divites et pauperes, a rectore ipsius capelle teneantur recipere ecclesiastica sacramenta et, cum ipse quondam fuerat vicereceptor ipsius capelle, ut premissum est, predictis omnibus et singulis ecclesiastica sacramenta ministravit. Dixit etiam se pluries audivisse, quod omnes et singuli vicarii et officii ecclesie Bremensis predictae a rectore dicte capelle recipere debeant ecclesiastica sacramenta et ibidem mortui presentari et peragi, sed apud ecclesiam maiorem sepeliri. Item interrogatus, si recordaretur, quod in dicta capella fuisset baptisterium, dixit se non recordari, sed pluries audivisse etiam in iuventute sua, quod ibidem quondam fuerat baptisterium, antequam turris conburebatur ipsius capelle prelibate; de aliis dixit se nichil scire nisi ex communi (?) fama. Item dixit, quod familia vicariorum ipsius ecclesie Bremensis commorantium up der frigheytt, quod etiam teneantur recipere ecclesiastica sacramenta a rectore capelle s. Willehadi prenarrate, sed familia ceterorum vicariorum non up der frigheytt, sed alibi commorantium ipsa in parrochia, ubi commorantur, ecclesiastica recipient sacramenta.